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Úvod

Hudba mě provázela už od mých tří let, kdy jsem se musela naučit, na hudební doprovod,

cvičit sestavy ve sportovní gymnastice. Ale svět hudby v plné kráse se mi začal otevírat od

mých šesti let, kdy mě rodiče přihlásili do základní umělecké školy v Sokolově, na hru na

klavír. Od té doby se pro mě klavír stal součástí života, a proto jsem ráda, že mi byla

umožněna možnost, vyučovat na základní škole hudební výchovu.

Hudba je pro každého člověka velmi důležitá. Někteří lidé si nedokáží bez hudby ani život

představit. Hudba je něco, co navenek prochází naším životem, ať už to vnímáme nebo ne.

Představme si, že bychom si nemohli pustit oblíbenou písničku, která nám stále zní

v hlavě, nepustit si rádio, neslyšet zpěv z kostela, neexistovaly by opery, muzikály atd.

Hudba je prostředek pro vyjádření nejrůznějších pocitů a emocí. Může mít různou podobu,

která se podobá náladě a zrovna prožívaných pocitům skladatele (veselá, smutná,

depresivní, pohodová). Zkrátka může být zachycena v jakémkoliv lidském rozpoložení.

Hudba tvoří společný základ s mluveným slovem, umožňují společně rozpoznat emoce

v hlase, které jsou velmi důležité k společenské interakci. Tím se dostáváme k tomu, že

zpěv a hraní na hudební nástroj patří mezi určitý projev mezilidské komunikace.
1

Klavír se řadí mezi kladívkové strunné nástroje. Tento nástroj patří mezi jeden

z nejrozšířenějších nástrojů na celém světě. Může být používán jako sólový i doprovodný

nástroj, či jako součást orchestru.
2

Ve hře na klavír nejsou dané žádné meze. Stále je v čem se zdokonalovat a klavírní

literatura je velmi široká a uspokojí každého klavíristu. Právě mezi takové kladné stránky

hry na klavír můžeme zmínit podporu schopnosti koncentrovat se, což je zejména u dětí

mladšího školního věku velmi důležité. Dále přináší schopnost vytrvání u činnosti,

koordinaci prstů a rukou.

Hrou na klavír mají děti možnost projevit své emoce. Každé dítě je individuální a prožívají

rozdílné emoce
3
. Některé jsou velmi citově založené, jiné nikoliv. Díky hře na klavír se

1 MLEJNEK, Roman. Hudba a emoce: psychologické aspekty ve vztahu k původu a vývoji hudby. Disertační

práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta. Praha, 2016. s. 48.

2 JÍLEK, Z. O klavíru. 2.vyd. Praha: Hudební fakulta AMU v Praze, 1996. s. 30.

3 Emoce jsou psychické a sociální procesy, ve kterých člověk prožívá kladný či záporný zážitek. Souvisí

s fyziologickými změnami (např. zrychlení srdečního tepu) a motorickými projevy (např. mimika).
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mohou i ty děti, které neumí své emoce projevovat, naučit s emocemi pracovat. Nejsou

totiž nuceni je projevit například slovy, gesty nebo mimikou, ale zvukem. K vydanému

zvuku potřebují své prsty, jejichž pohyby na klávesy vytváří zvuk.

K tomu, abychom žáky přiměli s chutí hrát na klavír, je nejdůležitější motivace, kterou se

zabývám v této diplomové práci. Je důležité vědět, jak žáky správně motivovat k vykonání

určité činnosti. Hlavní cílem diplomové práce tedy bylo zjistit, jak dítě vhodně motivovat

ke hře na klavír, dozvědět se co nejvíce informací o motivaci (druhy, formy, typy) a dále se

detailně věnovat zaměření na hudební činnost. Práce byla zpracovávána za pomoci paní

Gertrudy Myslivcové, která vyučuje hru na klavír v základní umělecké škole Sokolov už

několik desítek let a umožnila mi návštěvu některých jejich hodin klavíru s dětmi mladšího

školního věku. Díky docházení na její hodiny, jsem měla možnost načerpat spoustu

informací, jak učit hru na klavír a hlavně různé formy motivace, která je s hrou spojena.

Sama jsem v dětství byla její žákyní, a proto mě i zajímalo, jak se od té doby změnily

formy motivace do dnešní doby. Mnohdy byla motivace tématem stejná, ale vždy něčím

odlišná. To vzbuzovalo v dětech stále větší zájem a hodiny pro ně nebyly nudné. Z těchto

hodin jsem načerpala několik nápadů motivace, které jsem poté uplatnila v hodinách

hudební výchovy na 1. stupni Základní školy Březové.

Diplomová práce má tři hlavní části. První část diplomové práce je věnována teoretickým

poznatkům, které souvisí s danou problematikou. Zabývám se v ní především motivací

z hlediska obecné a pedagogické psychologie. Tuto část považuji za důležitý stavební

kámen mé diplomové práce, neboť pedagog musí znát všechny prostředky, druhy a formy

motivace, které lze v pedagogice využít. S tím úzce souvisí i psychologie, kterou je též

nezbytné znát, jelikož pracujeme s dětmi. Dále je důležité se obeznámit s různými faktory

a zdroji, které mohou motivaci ovlivnit. Na obecnou motivaci navazuji v další kapitole

hudební motivací, kde se zaměřuji přímo na rozdělení motivací z hlediska hudby (primární

a sekundární). Tím se dostávám k hlavní části diplomové práce, motivace dítěte ke hře na

klavír, kde se snažím zdůvodnit, proč je motivace pro hru na klavír důležitá a jak ji uplatnit

na základní škole v hodinách hudební výchovy. V konečné části jsem ze získaných

informací a zkušeností sepsala návrh vyučovací hodiny hudební výchovy s využitím

klavíru.
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1. Motivace z hlediska obecné a pedagogické psychologie

Vzhledem k tomu, že hlavním tématem mé diplomové práce je motivace žáků ke hře

na klavír, kde je motivace nezbytnou součástí, je nutné v následující kapitole vymezit tento

pojem trochu podrobněji. Následně se kapitoly týkají vysvětlení pojmu motivace z hlediska

obecné a pedagogické psychologie, zdroji motivace, jejími druhy a důležitými činiteli.

Motivace byla v historii považována spíše jako mystický pojem, na který bylo

nahlíženo tajemně a to proto, že motivace není něco, čeho se můžeme dotknout, co

můžeme vidět nebo změřit. My ji můžeme popisovat díky tomu, co lidé o ni říkají a činí.

Postupem času se motivací začalo zabývat stále více odborných psychologů, kteří se

snažili o rozšíření vysvětlení tohoto pojmu pomocí základních informací. Jejich cílem bylo

blíže definovat, proč se člověk chová tak, jak se chová, za jakým důvodem se tak zachoval

a co je hlavní příčina a důsledek. Shromažďovali dohromady všechny tyto symptomy a tím

se na začátku 20. století poprvé objevil pojem motivace jako psychologický termín.

Přesto to ale ještě nebyla jednotná definice, a proto existuje spousta možností, jak pojem

motivace vysvětlit. Každý z psychologů používá ve svém vysvětlení jiná slova a tím se od

sebe liší.

Hartl a Hartlová definují v psychologickém slovníku motivaci jako „proces

usměrňování, udržování a energetizace chování, které vychází z biologických zdrojů.“
4

Naopak americký psycholog P. T. Young definuje motivaci jako proces, který

vzbuzuje, podněcuje chování, udržuje činnosti v běhu a usměrňuje je do určité dráhy.
5

Motivace je někdy označována i jako hypotetický konstrukt. Jedná se o pomůcky, díky

níž se vysvětluje chování jedince. Není to nic hmatatelného. Jedná se o proces, který

zapříčiňuje naše chování. Díky němu dochází k určení záměru, trvání a intenzity jednání.
6

Psychologové Sedlák a Lokšová, Lokš, se zmiňují ve svých knihách o motivaci takto:

4
HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Vyd. 1. Portál. Praha. 2004. s. 252.

5 MRKVIČKA, Jiří. Člověk v akci: motivace lidského chování. Avicenum. Praha. 1971. s. 13.
6 LOKŠOVÁ, I., LOKŠA, J. Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole. Vyd.1. Portál. 1999. s.

38
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„Motivace, jako energizující a aktivující složka, vyžaduje anatomicko-fyziologický korelát,

kterým je podle nových neurofyziologických výzkumů retikulární formace 22 mozkového

kmene. Ta je spojena s činností thalamu, hypotalamu a tzv. limbickými systémy.“
7

„Učitelé, výzkumní pracovníci i rodiče se shodují v názoru, že pozitivní motivace učební


[…]


Zadání můžeme obměnit za cokoli, co se dá pohybově představit, např. déšť (padá jen pár

kapek, mírně poprchává, leje, déšť s kroupy). Žáci si pomocí této aktivity procvičují více

věcí najednou: sílu zvuku, melodie, hlasitost, rychlost. Svůj pohyb mohou vyjádřit např.

takto:

Silně/slabě – chození po špičkách, dupání, mohou doplnit i hrou na tělo

(tleskání prsty, pleskání prsty o tvář, tleskání do lavice).

Zrychlování/zpomalování – pomalá chůze, rychlochůze, běh, cval, poskoky.

Vysoko/nízko – chůze po špičkách, dřep, podřep, výskok.

4) Instrumentální činnosti

Přecházíme k samotné hře na klavír, kde žáky naučíme hrát melodii písně „Běžela

ovečka“. Tuto píseň se žáky hrajeme za předpokladu, že žáci zkoušeli hru na klavír
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s učitelem už u jiné písně, jinak bych tuto píseň určitě nedoporučila na první seznámení

žáků s klavírem. Melodii si zkusí zahrát jen ti, kteří budou chtít, nebudeme do toho nutit

všechny. Ostatní žáci budou mít za úkol si vybrat jakýkoliv nástroj z Orffova

instrumentáře, které máme na každé hodině k dispozici, a mohou doprovázet společně se

žákem, který hraje na klavír.

Tuto činnost můžeme spojit například s činností u klavíru, kde žáci počítají tóny (kolikrát

se tam který tón opakuje, kolik tónů dohromady píseň má), dále píseň můžeme vytleskat

atd. Opět můžeme zapojit více žáků najednou při této činnosti.

Doprovody

S žáky můžeme postupně zkoušet pracovat na doprovodech pomocí akordů. Zvolíme ty

nejjednodušší akordy a ty se tvoří k písním tónickým, které poznáme první dobou každého

taktu, ve kterém jsou tóny tonického kvintakordu. Můžeme zvolit např. píseň Ovčáci,

čtveráci nebo Halí, belí. Každý žák pak hraje ukazováčkem rytmus písně na jednom tonu

toho akordu.

Zásady pro doprovody:

Pro doprovod si vybíráme zásadně píseň, kterou známe a umíme zpívat a to

postupně (jeden hlas po druhém)

Zpočátku necháme hrát žáky, které mají už nějaké znalosti s hrou na klavír nebo

žáky, u kterých pozorujeme, že jsou šikovnější. Postupně se přidávají ostatní žáci,

kteří se to učí napodobováním.

Žáci si mohou doprovody nacvičovat doma na němé klaviatuře, ve škole pak

předvede žák, který si to doma natrénoval.
68

68 Daniel, Ladislav. Využití hudebních nástrojů v hudební výchově na 1. stupni. Instrumentální složka HV.

clanky.rvp.cz online.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila shrnout, jaké pozitivní věci přináší hra na klavír a

jak k tomu děti správně motivovat. Úzkou spojitost má motivace hry na klavír

s předmětem hudební výchova, kde právě tam můžeme žáky nejvíce motivovat. Jelikož

učím hudební výchovu na Základní škole Březové již druhým rokem, vyzkoušela jsem již

několik motivací, ve kterých jsem uplatňovala klavír.

Zjistila jsem, že pokud chceme žáky něco učit jen pomocí učebnic, hodina neobsahuje

žádný motivační nádech a pokud v hudební výchově nepoužívá pedagog hudební nástroje,

žáci nikdy nezískají k hudbě tak pozitivní vztah, jako když jsou od první třídy vedeny

k práci s hudebními nástroji.

Prokázala se mi skutečnost, že největší motivací pro děti je formou hry (zejména v 1. a 2.

třídě). Pokud učitel dokáže každou složku hudební výchovy obohatit nebo zpestřit

zajímavou aktivitou, žáci budou mít chuť poznávat něco nového. Hra na klavír je pro děti

jedna velká kouzelná skříňka, která se jim otevře a dokáže je pokaždé naučit něco nového.

Není to pro žáky samozřejmě jednoduché, jelikož hra na klavír je složitá činnost, kterou se

žáci nenaučí jako násobilku v matematice. Žáci musí pochopit, že je zapotřebí trénovat a

stále vše opakovat, a tím se budou posouvat stále kupředu.

Minulý školní rok jsem měla možnost učit hudební výchovu i v 9 třídě, jen po dobu

jednoho měsíce, kdy jsem zaskakovala za nemocnou kolegyni. Když jsem zjistila, že žáci

9. třídy nemají absolutně žádný pojem o základech hudby jako takové, nestačila jsem se

divit. Bohužel je to opět dopadem toho, že pedagog nebyl dostatečně vzdělaný na

vyučování předmětu hudební výchova a jeho vyučovací hodiny byly založeny spíše na

videích z internetu. Tím více se mi potvrdila skutečnost, že žáci by měli s hudbou a hrou

na nástroj začít již v mladším školním věku. V tomto období nejvíce uplatníme motivaci

formou hry. Samozřejmě máme na vědomí, že dítě v každém věku je specifické, proto je

třeba tomu přizpůsobit výuku. Dítě v mladším školním věku má určitý stupeň vývoje, který

je potřeba, aby pedagog respektoval a použil tak vhodné výukové metody.

Díky veškeré uvedené odborné literatuře, o motivaci ke hře na klavír, jsem se dozvěděla

spoustu znalostí a díky docházení na hodiny do základní umělecké školy jsem nasbírala

zkušenosti a nápady, které jsem měla možnost si vyzkoušet přímo v hodinách hudební

výchovy. Snažím se dětem pomocí motivace a hudebních nástrojů ukázat hudební svět,
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který je obrovský a nekonečný. Díky tomu vidím u žáků pozitivní zpětnou vazbu, nadšení

a radost z vyučovacích hodin a to je pro učitele štěstí, které nelze slovy popsat.
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