HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Aneta PFEIFFEROVÁ
Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Motivace dítěte ke hře na klavír a její uplatnění v hudební výchově na 1. stupni ZŠ
Vedoucí práce: doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2018/2019
Kontrola plagiátorství provedena dne: 27. 8. 2019

Koncepce práce a její struktura:

Jako cíl práce si studentka vytkla „zjistit, jak dítě vhodně motivovat ke hře na klavír, dozvědět se co nejvíce informací o motivaci (...) a dále se věnovat zaměření na hudební činnost“ (s. 8). Diplomantka tedy vyšla z teoretických zdrojů, věnujících se motivaci obecně a motivaci k hudbě (kap. 1 a 2), dále prostudovala a anotovala některé pedagogicky zaměřené publikace pro elementární výuku klavírní hry (kap. 3) a nakonec zpracovala pojednání o uplatnění klavírní hry žáků v hodinách hudební výchovy na 1. stupni základní školy (kap. 4). – Práce má rozsah 40 stran, včetně Úvodu a Závěru. Obsahuje seznam literatury, je bez příloh.

Obsahová stránka:

Obsah diplomové práce je v prvních dvou teoreticky pojatých kapitolách zúžen na zdroje a činitele motivace, a dále na sociální motivy. Hra na hudební nástroj však představuje složitou senzomotorickou činnost se specifickými nároky též na vrozenou dispoziční základnu. Výkonová motivace, kdy jedinec realizuje činnosti na úrovni svých schopností, je v diplomové práci opomenuta, ačkoli u zpracovávaného tématu hraje významnou roli. – K vlastnímu jádru odpovědi na otázky hledání možností motivace se diplomantka dostává na

s. 20, předposlední odstavec. Autorka ji však zmiňuje jen jakoby mimochodem a širě ani význam tohoto zjištění nejsou přiměřeně objasněny.

Motivace k výuce dítěte klavírní hře je zaměňována s motivací k hudební výchově s celou třídou žáků, na různých místech práce (např. s. 8, 3. ř. zdola; s. 23, odst. 5-6).

V práci je řada nesprávných nebo nepřesných tvrzení. Např. s. 32, 4. ř. zdola, je uvedeno, že hudební výchova je „*hodina uvolňovací*“. Jak by pak mohli pouhým uvolněním se žáci plnit konkrétní edukační cíle? (otázka k obhajobě).

Jazyková stránka:

Úroveň jazykového vyjadřování v předložené práci je průměrná. Diplomantce činí potíže parafrázovat vlastními slovy zejména odborný text (např. s. 20, odkaz 34, aj.), mnohdy zjednodušuje převzaté myšlenky „po svém“ (motivace jako dynamický proces je často zaměňována za hru jako metodu a v podstatě jako hlavní zdroj motivace, apod.). V posledních částech práce se vyjadřování zlepšuje. - V diplomové práci je řada gramatických chyb:

s. 8, ř. 2: děti – *nejsou nuceni*; s. 16, ř. 1: *žakoví sociální interakce*; s. 39, předposl. ř.: *děti mají rádi věci*;

s. 7, ř. 12: *prožívaných pocitům* (chybný pád); chyby v interpunkci: s. 7, ř. 5; s. 13, ř. 9, aj.;

s. 20 – jméno autora *Pěcháček* místo Pecháček, totéž v odkazu; s. 13, ř. 9 – chybně psaná závorka a interpunkce; s. 30, 4. ř. – „*materiály musí projevit zájem*“ místo vzbudit zájem;

s. 13-14 - různá životnost výrazu činitele/činitelé, s nesprávnou shodou s dalším slovem. Atd.

Formální stránka:

Podkap. 4.1 (s. 32) je nepřiměřeně rozvleklá a zbytečně vypisuje a cituje cíle předmětu Hv z rámcových a školních vzdělávacích programů. Proto diplomovou práci program na odhalování plagiátorství velmi mnohokrát označil jako plagiát. Přitom s těmito obecnými cíli není pracováno, autorka se měla zaměřit jen na ty cíle, které ve své práci uplatňuje.

Návrh hodiny hudební výchovy s uplatněním hry na klavír (podkap. 4.5, s. 41) by měl být zpracován např. formou přípravy na vyučovací hodinu, a nikoli touto popisnou formou. Chybí „hlavička“, cíle, metody, pomůcky, časová dotace na aktivity v hodině. Celkově se mi jeví „*návrh*“ pro 45tíminutovou vyučovací hodinu obsahově předimenzovaný, měl se nazvat jinak a zpracovat více příkladů činností. Lze litovat, že v příloze není ani jeden snímek nebo obrázek z proběhlé hodiny hudební výchovy s uplatněním různých forem motivace.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka požádala o úvodní konzultaci, dále pak pracovala samostatně, žádný text ke konzultaci ani k připomínkám vedoucí práce nedoručila (teprve 3 dny před tisknutím práce mi byla zaslána celá práce e-mailem). Při kontrole textu byla zjištěna shoda textu ve 12 %. Je to převážně z důvodu citování školských dokumentů Rámcový vzdělávací program, a dále z důvodu citování vlastní, neobhájené loňské verze diplomové práce. Diplomová práce je druhým pokusem o obhajobu téhož tématu; byla přepracována na základě připomínek v posudcích práce a jedné úvodní konzultace s vedoucí práce.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji diplomovou práci A. Pfeifferové k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 27. 8. 2019.

.....